MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

EDITAL 9/2025 - COMCP/COMISSOES/REITORIA/IFPB, de 30 de outubro de 2025.

EDITAL DE RETIFICAÇÃOEDITAL DE RETIFICAÇÃO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeada pelo Decreto

Presidencial de 18/10/2022, publicado no Diário Oficial da União em 19/10/2022, no uso de suas atribuições legais,

torna pública a re:ficação do Edital 2/2025, de 30 de setembro de 2025, publicado no Diário Oficial da União em 01

de outubro de 2025, seção 3, para provimento de cargos pertencentes ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administra:vos em Educação - PCCTAE, junto ao Ins:tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,

conforme estabelecido a seguir.

1. 1. Fica re:ficado o subitem 8.1 do Edital 2/2025 - COMCP/COMISSOES/REITORIA/IFPB, passando a conter a seguinte

redação:

8.1 Consideram-se pessoas com deficiência aquelas que se enquadram nas categorias discriminadas no ar:go 4º do

Decreto Federal nº 3.298/1999, de 20 de dezembro de 1999 e suas alterações, bem como na Súmula nº 377/2009,

de 22 de abril de 2009, do Superior Tribunal de Jus:ça e na Súmula nº 45/2009, de 14 de setembro de 2009, da

Advocacia-Geral da União (portador de visão monocular), Lei nº 12.764/2012 e na Lei n.º 14.768/2023.

2.2. Fica re:ficado o subitem 9.6 do Edital 2/2025 - COMCP/COMISSOES/REITORIA/IFPB, passando a conter a seguinte

redação:

9.6 Para concorrer a uma dessas vagas, o candidato deverá fazer sua inscrição, observando os seguintes

procedimentos:

a) Marcar, no campo inerente às ações afirma:vas, a opção de vaga referente às pessoas pretas e pardas, indígenas

e quilombolas (PPIQ);

b) Suprimido;

c) Conferir os dados, submeter o formulário e gerar o comprovante de inscrição.

3 . 3 . Fica re:ficado o Anexo I do Edital 2/2025 - COMCP/COMISSOES/REITORIA/IFPB, passando a conter a seguinte

redação:

ANEXO I

CONCURSO PÚBLICO – TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO CRONOGRAMA DOCONCURSO PÚBLICO – TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO CRONOGRAMA DO

CONCURSO PÚBLICOCONCURSO PÚBLICO

EVENTO DATA

	Documento assinado eletronicamente por: